A szövegnek ugyanebben a két részében (181–191., 192–196.) figyelhető meg az is, hogy a választó kötőszók középkorban felvett kopulatív jelentésükön túl mintegy magyarázó, értelmező szerepben is használatosak:

49 Stotz, 1998. 413. p.

- *in Buda degente nullum castrum, nulla potentia seu potestas ... restituuntur* (189. 481)
- *et Vernerii rectorem seu iudicem Budensem et quosdam alios capiens* (189. 481)
- *et Abam dictum pulchrum sive Magnum* (196. 488)

A következtető mellérendelő kötőszavak a legritkábbak a mellérendelő kötőszavak közül, az azonban figyelmet érdemel, hogy a csupán kétszer előforduló *igitur* kötőszót mindkét esetben a mondat ugyanazon második helyére helyezi a szöveg, az első esetben a kötőszó egy időhatározói alárendelésbe ékelődött:

- *Cum igitur puer Karolus absque regni solatio in Hungaria moraretur, frater Gentilis ... Pannoniam intravit.* (194. 485–486)
- *Sic igitur Felicianus infelix lese maiestatis crimen incurrit* (207. 496)

A magyarázó mellékmondatokban a szövegrész az *enim* és a *nam* (*namque*) kötőszavakat variálja a vizsgált szövegrész, amelyben nem mutatható ki a két magyarázó kötőszó antikvításban olyan módon differenciált használata, hogy az előbbi szubjektív, az utóbbi pedig objektív magyarázatot adna. A *nam* (*namque*) nem is található meg a szöveg egészében, csak a 181–191. fejezetekben (*namque*) és a 206–209. fejezetekben (*nam*). Az azonban következetes, és az antik normákhoz igazodó a szövegrész egészében, hogy az *enim* kötőszóval szerkesztett mondatok esetén az a tagmondat második helyére kerül. Ugyanígy helyesen használja a *nam* kötőszót az író az első helyen: *tempore enim* (184. 474), *cum enim* (186. 475), *duos enim* (193. 485), *cadavera enim, tulerunt enim* (209. 499), *stabant enim* (209. 500), *nam anno eodem* (209. 496), *nam Deus* (209. 500).

Szintén ugyanebben a két fejezetben (181–191., 206–209.) akad arra is többszöri példa, hogy az antik latinban nem elsősorban kötőszóként használt *quippe* adverbium magyarázó kötőszói, illetve okhatározói mellékértelmet nyer:

- *Duravit quippe sic iste miserabilis eventus a sexta feria usque ad secundam feriam* (209. 498)

Mellérendelő kötőszók előfordulása a vizsgált szövegrészben számszerűen (nem csak a tagmondatok, hanem a szókapcsolatok, szintagmák kötésére használt kötőszavak száma is):

	181–191.	192–196.	197–205., 210–211.	206–209.
<i>Kapcsolatos:</i>				
et	31	15	10	17
et-et	10	4	3	11
et-ac	5	–	–	1
-que	–	–	–	1
et-atque	–	–	–	1
asyndetonos szerkesztés	2	2	–	–
nec-nec	–	–	–	1
<i>Ellentétes:</i>				
autem	5	2	1	2
at	–	1	–	–
vero	5	4	–	1
sed	8	3	3	5
tamen	–	–	–	2
Választó:				
aut	–	–	–	1
vel	1	1	–	3
<i>seu (sive)</i>	3	1	–	1
Következtető:				
igitur	1	–	–	1
Magyarázó:				
enim	3	–	–	3
<i>nam (namque)</i>	2	–	–	2
quippe	1	–	–	2